

Município de - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2020/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | ACRVA DALLINHA | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2020 | | | | |
|--|----------------|----------------------|------------------------|----------------------|--------------------------|----------------------|----------------------|
| | | | RECEITAS REALIZADAS(a) | | RECEITAS A PAGAR NA DATA | | |
| | | | LIQUIDADAS | PAGAS | LIQUIDADAS | PAGAS | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | | 21.645.900,00 | 18.756.179,74 | 18.756.179,74 | 18.756.179,74 | 18.756.179,74 | 18.756.179,74 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | | 1.899.350,00 | 1.491.331,25 | 1.491.331,25 | 1.491.331,25 | 1.491.331,25 | 1.491.331,25 |
| I.P.T.U. | | 121.500,00 | 127.852,20 | 127.852,20 | 127.852,20 | 127.852,20 | 127.852,20 |
| I.S.S. | | 1.200.800,00 | 579.512,83 | 579.512,83 | 579.512,83 | 579.512,83 | 579.512,83 |
| I.T.B.I. | | 229.200,00 | 528.893,40 | 528.893,40 | 528.893,40 | 528.893,40 | 528.893,40 |
| I.R.R.F. | | 210.000,00 | 168.104,01 | 168.104,01 | 168.104,01 | 168.104,01 | 168.104,01 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | | 137.850,00 | 88.978,81 | 88.978,81 | 88.978,81 | 88.978,81 | 88.978,81 |
| Contribuições | | 223.000,00 | 180.166,66 | 180.166,66 | 180.166,66 | 180.166,66 | 180.166,66 |
| Recosta Patrimonial | | 205.500,00 | 41.996,12 | 41.996,12 | 41.996,12 | 41.996,12 | 41.996,12 |
| Aplicações Financeiras(I) | | 205.500,00 | 41.996,12 | 41.996,12 | 41.996,12 | 41.996,12 | 41.996,12 |
| Outras Receitas Patrimoniais | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Correntes | | 6.870.000,00 | 17.955.742,93 | 17.955.742,93 | 17.955.742,93 | 17.955.742,93 | 17.955.742,93 |
| Cota-Parte do FPM | | 4.320.000,00 | 4.781.999,09 | 4.781.999,09 | 4.781.999,09 | 4.781.999,09 | 4.781.999,09 |
| Cota-Parte do ICMS | | 4.100.000,00 | 4.095.269,02 | 4.095.269,02 | 4.095.269,02 | 4.095.269,02 | 4.095.269,02 |
| Cota-Parte do IPVA | | 416.000,00 | 410.068,94 | 410.068,94 | 410.068,94 | 410.068,94 | 410.068,94 |
| Transferências de LC 87/1996 | | 120.000,00 | 110.176,68 | 110.176,68 | 110.176,68 | 110.176,68 | 110.176,68 |
| Transferências de LC 67/1999 | | 46.400,00 | 52.737,83 | 52.737,83 | 52.737,83 | 52.737,83 | 52.737,83 |
| Transferências do FUNDEB | | 3.025.000,00 | 2.196.614,29 | 2.196.614,29 | 2.196.614,29 | 2.196.614,29 | 2.196.614,29 |
| Outras Transferências Correntes | | 4.811.500,00 | 6.318.877,08 | 6.318.877,08 | 6.318.877,08 | 6.318.877,08 | 6.318.877,08 |
| Dívidas Receitas Correntes | | 96.350,00 | 55.942,78 | 55.942,78 | 55.942,78 | 55.942,78 | 55.942,78 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | | 96.350,00 | 55.942,78 | 55.942,78 | 55.942,78 | 55.942,78 | 55.942,78 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (N) = (I-III) | | 21.640.400,00 | 19.893.183,82 | 19.893.183,82 | 19.893.183,82 | 19.893.183,82 | 19.893.183,82 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | | 54.100,00 | 1.567.025,11 | 1.567.025,11 | 1.567.025,11 | 1.567.025,11 | 1.567.025,11 |
| Operação de Crédito(V) | | 1.000,00 | 963.815,11 | 963.815,11 | 963.815,11 | 963.815,11 | 963.815,11 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | | 49.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (X) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Aliações de Bens | | 49.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | | 4.100,00 | 603.210,00 | 603.210,00 | 603.210,00 | 603.210,00 | 603.210,00 |
| Convênios | | 3.800,00 | 203.210,00 | 203.210,00 | 203.210,00 | 203.210,00 | 203.210,00 |
| Outras Transferências de Capital | | 300,00 | 400.000,00 | 400.000,00 | 400.000,00 | 400.000,00 | 400.000,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (X) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | | 53.100,00 | 603.210,00 | 603.210,00 | 603.210,00 | 603.210,00 | 603.210,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | | 21.693.500,00 | 20.296.393,82 | 20.296.393,82 | 20.296.393,82 | 20.296.393,82 | 20.296.393,82 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS | | | | | | | |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | | 24.243.118,05 | 16.465.498,31 | 15.095.847,15 | 238.648,80 | 85.609,05 | 85.609,05 |
| Pessoal e Encargos Sociais | | 10.663.041,97 | 7.783.427,53 | 7.820.731,15 | 171.776,24 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | | 221.000,00 | 52.834,54 | 52.834,54 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | | 13.359.076,08 | 7.649.136,24 | 7.422.181,46 | 86.872,98 | 85.609,05 | 85.609,05 |
| Transferências Constitucionais e Legais | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | | 13.359.076,08 | 7.649.136,24 | 7.422.181,46 | 86.872,98 | 85.609,05 | 85.609,05 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | | 24.022.118,05 | 16.533.144,58 | 15.412.563,77 | 238.648,80 | 85.609,05 | 85.609,05 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | | 7.141.033,73 | 5.014.366,63 | 3.177.478,32 | 59,27 | 1.969.385,82 | 1.969.385,82 |
| Investimentos | | 6.401.033,73 | 4.585.011,51 | 2.805.580,25 | 59,27 | 1.969.385,82 | 1.969.385,82 |
| Investidas Financeiras | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XVIII) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Investidas Financeiras | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | | 740.000,00 | 423.355,12 | 371.918,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | | 6.401.033,73 | 4.585.011,51 | 2.805.580,25 | 59,27 | 1.969.385,82 | 1.969.385,82 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2020/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre 2020 | | | Até o Bimestre 2020 | |
|--|--------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (c) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS PAGOS (e) |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (IX + XI + XII) | 30.423.151,76 | 21.516.156,07 | 18.220.019,02 | 17.846.472,86 | 238.708,07 | 2.054.994,87 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | 154.217,82 | | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | VALOR CORRENTE | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 738.999,00 | | | | |
| JUROS NOMINAIS | | Até o Bimestre 2020 | | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | VALOR INCORRIDO | | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | | 41.996,12 | | | | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | 52.934,54 | | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 143.275,40 | | | | |
| | | 754.495,00 | | | | |
| ABAIXO DA LINHA | | | | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | | | | | | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | | SALDO | | | | |
| DEDUÇÕES (XXX) | | Em 31 Dez. 2019(a) | | | | Até o Bimestre 2020(b) |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | | 5.746.554,89 | | | | 5.374.636,82 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | | 8.389.687,15 | | | | 9.028.356,04 |
| Demais Haveres Financeiros | | 8.109.687,15 | | | | 8.748.395,04 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXX) | | 8.361.196,07 | | | | 9.119.902,20 |
| | | 251.530,82 | | | | 371.546,16 |
| | | 280.000,00 | | | | 280.000,00 |
| | | -2.643.112,29 | | | | -3.653.719,22 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXIX) = (XXXI - XXIX) | | 1.010.606,96 | | | | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | | | | | |
| VARIACÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb) | | Até o Bimestre 2020 | | | | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | | -120.015,24 | | | | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NÃO DC (XXXIV) | | 0,00 | | | | |
| VARIACÃO CAMBIAL (XXXV) | | 0,00 | | | | |
| PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | | 0,00 | | | | |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | | 0,00 | | | | |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | | 0,00 | | | | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXIII - IX + XXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | | 1.130.622,20 | | | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | | 1.141.560,62 | | | | |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | | | | | | |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA | | | | |
| Recursos Antecipados em Exercícios Anteriores - RPPS | | 6.015.048,95 | | | | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | | 0,00 | | | | |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | | 6.015.048,95 | | | | |
| | | 0,00 | | | | |